Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Bakalářská práce

2015 Zuzana Kubátová

Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Ukládání alternativních trestů v ČR se zvláštním

zřetelem na trest domácího vězení

Bakalářská práce

Autor: Zuzana Kubátová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci na téma Ukládání alternativních trestů v ČR

se zvláštním zřetelem na trest domácího vězení zpracovala samostatně pod vedením

vedoucího práce a pouţila jsem jen literaturu uvedenou v seznamu pouţité literatury,

který je součástí bakalářské práce.

V Býšti dne ……… Zuzana Kubátová

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce panu JUDr. Miroslavu Mitlöhnnerovi, CSc.

za cenné rady a připomínky, které mi poskytl při psaní bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat svému příteli Lukáši Olivovi a celé své rodině za morální a

psychickou podporu a pomoc při zpracovávání této bakalářské práce.

Zuzana Kubátová

Abstrakt

KUBÁTOVÁ, Zuzana. Ukládání alternativních trestů v ČR se zvláštním zřetelem na

trest domácího vězení. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhnner, CSc.

Práce pojednává o alternativních trestech v České republice, přičemţ největší důraz je

kladen na alternativní trest domácího vězení. Agenda Probační a mediační sluţby České

republiky je hned první kapitolou práce, kde si vysvětlujeme základní pojmy, které

s činností Probační a mediační sluţby ČR úzce souvisí. Dále objasňujeme základní

pojmy vyskytující se v trestní justici a související se všemi hlavními tématy i podtématy

práce. Následuje výčet alternativních trestů z trestního zákoníku spolu s uvedenými

paragrafy. Další kapitola se uţ věnuje čistě jen tématu ukládání trestu domácího vězení,

kde se dovídáme, za jakých okolností můţe být trest uloţen, jakými prochází fázemi

řízení před jeho samostatným udělením aţ do samotného skončení výkonu tohoto typu

trestu. Následuje metodická výzkumná část, kde byl zvolen dotazník jakoţto hlavní

metoda výzkumu. Cílem výzkumu je monitoring povědomí veřejnosti o alternativních

trestech a sbírání podmětů pro zlepšení jejich právní úpravy.

Klíčová slova: probace, mediace, trest, účel trestu, alternativní trest, trestný čin, domácí

vězení

Abstract

KUBÁTOVÁ, Zuzana. Alternative Punishments in the Czech Republic Specially

Focusing on a House Arrest. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degrese Thesis.

University of Hradec Králové, Ústav sociální práce. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: JUDr. Miroslav Mitlöhnner

The thesis covers the alternative punishments in the Czech Republic, where the greatest

emphasis on alternative home detention programs was placed. The Probation and

Mediation Service of the Czech Republic is decribed in the first chapter, where the basic

terms which are closely related the activities of the Probation and Mediation Service are

definied. The thesis also describes the specific terms used by criminal justice system

which are important for all sorts of related sub-themes.

Next follows a list of alternative punishments of the Criminal Code together with their

articles. Other chapters deals with placement on house arrest, where we can learn under

which circumstances may be people punished, what includes all the stages of the

legislative process before the punishment is imposed, till the end of term of punishment.

The next part is focused on methodical research, where was a survey research elected as

the main method. The aim of the research is monitoring public awareness of restorative

sanctions and collecting suggestions to improve the legal regulations.

Keywords: probation, mediation, punishment, purpose of punishment, an alternative

punishment, crime, house arrest
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá alternativními tresty, přičemţ největší důraz je kladen na

trest domácího vězení. Nejprve budeme mluvit o agendě Probační a mediační sluţby

České republiky, rozebereme si hlavní činnosti této instituce a objasníme si významy

pojmů probace a mediace. V rámci první kapitoly - Probační a mediační služba –

uskutečníme stručný historický exkurz, který nám umoţní pochopit, jakého vývoje bylo

v průběhu tak mladé instituce zapotřebí k jejímu vzniku.

Druhá kapitola této práce nese název Základní pojmy v trestní justici, které se váţí

k našemu tématu. Budeme si interpretovat slova, která se v celé práci velmi často

pouţívají a to jsou trest, účel trestu, trestný čin, jehoţ podkapitolkou je přečin, zločin a

zvlášť závazný trestný čin. Do této skupiny patří samozřejmě i slovní spojení

„alternativní trest“, které najdeme jiţ v názvu této bakalářské práce a které je vysvětleno

hned v následující kapitole.

Další kapitola se zaobírá alternativními tresty. Zde si vysvětlíme význam alternativních

trestů a důvody jejich vzniku. Budeme polemizovat o pachatelově recidivě, tedy

opakování trestné činnosti a to nejprve v souvislosti s vykonaným trestem odnětí

svobody a posléze po skončení výkonu některého z alternativních sankcí. Budeme

mluvit o negativech trestu odnětí svobody, která postavíme do pomyslného protikladu

k pozitivům, jeţ přináší alternativní tresty. Následuje výčet alternativních trestů se

stručnou charakteristikou vyňatou z trestního zákoníku s přehledem jednotlivých

paragrafů, kde alternativní sankce najdeme.

Čtvrtá kapitola se jiţ zaměřuje čistě jen na trest domácího vězení. Najdeme zde

charakteristiku trestu domácího vězení a také přesné datum, kdy byl v České republice

s účinností zaveden. Poté budeme čerpat z metodiky Probační a mediační sluţby České

republiky, a to pro výčet a objasnění jednotlivých fází, v nichţ dochází k procesu

ukládání trestu domácího vězení. Jsou to Fáze přípravného řízení, Fáze zjištění
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potřebných informací k uložení trestu domácího vězení a Fáze již ve výkonu trestu

domácího vězení. Součástí poslední fáze, tedy Fáze jiţ ve výkonu trestu domácího

vězení, je návštěva bydliště v místě výkonu trestu, dále to, co se děje, pokud odsouzený

nedodrţí podmínky trestu domácího vězení a také okolnosti vedoucí ke změně, zkrácení

či úplnému skončení trestu.

Dále se dostáváme k výčtu povinností, které musí pachatel splňovat pro výkon

alternativního trestu domácího vězení. Poslední kapitolu teoretické části bakalářské

práce představuje Statistika ukládání trestu domácího vězení za první dva roky jeho

existence.

Zde začíná metodická část bakalářské práce. Cílem dotazníku, který byl pouţit jako

metoda výzkumu, je monitoring povědomí veřejnosti o alternativních trestech a sbírání

podmětů pro zlepšení jejich právní úpravy.
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1. Probační a mediační služba

Probační a mediační sluţba je v České republice poměrně novou institucí, která dnes jiţ

zastává své pevné místo v trestní politice. V systému trestní justice je probační a

mediační sluţba nazývána multi-disciplinární profesí, protínají se zde totiţ dva obory,

trestní právo spolu se sociální prací, a dochází tak k účelné kooperaci.
1

„Probační a mediační služba je organizační složkou státu a účetní jednotkou.“
2

1.1 Pojem probace a mediace

1.1.1 Probace

Slovo „probace“ pochází z latinského „probāre“, coţ v překladu znamená zkoušet,

ověřovat, dohlíţet.
3
Překlad tak poměrně jasně vystihuje pracovní náplň probačního

úředníka. Musíme si ale uvědomit, ţe se zde nejedená pouze o kontrolu obviněného,

která se děje formou dohledu u uloţených alternativních trestů, nebo sledováním

podmínečně propuštěného ve zkušební době, ale probační úředník také poskytuje

poradenství, popř. odkazuje na jiné instituce, které by mohly klientovi pomoci.

Zákon č.257/2000 Sb. nám jasně definuje pojmy probace a mediace z hlediska uţívaní

v trestním právu:

1
O PMS. Probační a mediační služba České republiky [online]. [cit. 2014-02-20]. Dostupné z: WWW: <

https://www.pmscr.cz/o-pms/>

2
Zákon č.257/2000 Sb. O Probační a mediační službě, [online]. [cit. 2015-02-03]. Dostupné z: WWW: <

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-257>

3

[…]


☐ 15 – 20

☐ 21 – 30

☐ 31 – 40

☐ 41 – 50

☐ 51 – 60

☐ 61 – 70

☐ 71 – 80

☐ 80 a více

mailto:kubatova.zuzana9@seznam.cz
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3. Kde bydlíte?

☐ vesnice

☐ město

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

☐ základní

☐ učiliště

☐ střední s maturitou, gymnázium

☐ vysokoškolské

5. Zajímá Vás problematika trestního práva (ukládání trestů, typy trestů,

alternativní tresty, trest domácího vězení apod.)?

☐ ano

☐ ne

6. Víte, jakou činností se zabývá Probační a mediační služba České republiky?

☐ ano

☐ ne

7. Znáte pojem probace?

☐ ano

☐ ne

8. Znáte pojem mediace?

☐ ano

☐ ne

9. Setkali jste se někdy s člověkem, který byl trestaný některými

z následujících typů alternativních sankcí? Pokud ano, prosím, zaškrtněte jakými.

☐ Nesetkali
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☐ Vyhoštění

☐ Ztráta vojenské hodnosti

☐ Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání

☐ Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

☐ Zákaz pobytu

☐ Zákaz činnosti

☐ Trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty

☐ Peněžitý trest

☐ Trest propadnutí majetku

☐ Trest obecně prospěšných prací

☐ Trest domácího vězení

10. Který z následujících alternativních trestů považujete za nejčastěji

ukládaný?

☐ Vyhoštění

☐ Ztráta vojenské hodnosti

☐ Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání

☐ Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

☐ Zákaz pobytu

☐ Zákaz činnosti

☐ Trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty

☐ Peněžitý trest

☐ Trest propadnutí majetku

☐ Trest obecně prospěšných prací

☐ Trest domácího vězení

11. Jaké jsou podle Vašeho názoru klady trestu domácího vězení?
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12. Jaké jsou podle Vašeho názoru zápory trestu domácího vězení?

13. V České republice nejsou zavedeny tzv. elektronické náramky, které jsou

součástí elektronického sledovacího systému využívaného v rámci trestu domácího

vězení v zahraničí. Jste pro zavedení těchto náramků u nás v ČR?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

14. Myslíte si, že pachatelé, kteří prošli nepodmíněným trestem odnětí svobody

(vězením), mají větší sklon k recidivě (opakování trestného činu) než pachatelé po

vykonání alternativního trestu?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

15. Znáte pojem „prizonizace“?

☐ ano

☐ ne

15.1. Pokud ano, myslíte si, že k ní ve vězení dochází?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

16. Jaké by byly Vaše pocity při sekání s člověkem, o kterém víte, že byl ve

výkonu trestu odnětí svobody?

☐ nedůvěra, strach, nejistota

☐ pocit určité nadřazenosti, výsměch

☐ klid (udělám si na něj vlastní názor, vědomí této informace mě nijak neovlivní)

☐ jiné popř. uveďte: ………………………………………………….

☐ nevím

17. Jaké by byly Vaše pocity při sekání s člověkem, o kterém víte, že byl ve

výkonu některého z alternativních trestů?

☐ nedůvěra, strach, nejistota

☐ pocit určité nadřazenosti, výsměch

☐ klid (udělám si na něj vlastní názor, vědomí této informace mě

nijak neovlivní)

☐ jiné popř. uveďte: ………………………………………………….
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☐ nevím

18.Jaká jsou podle Vašeho názoru pozitiva alternativních trestů?

19.Jaká jsou podle Vašeho názoru negativa alternativních trestů?

20. Jaký trest je podle Vašeho názoru přiměřeným pro p. Novotného, který

neplatí již po dobu čtyř let výživné na své dvě dcery (10 let a 7 let), které mu bylo

vyměřeno částkou 2 000,- a 1 500,- přičemž v posledních třech letech už byl za

takovýto čin dříve souzen? (prosím, zaškrtněte jen jednu variantu)

☐ Trest odnětí svobody podmíněně

☐ Trest odnětí svobody podmíněně s dohledem

☐ Trest odnětí svobody nepodmíněně (vězení)

☐ Vyhoštění

☐ Ztráta vojenské hodnosti

☐ Ztráta čestných titulů nebo vyznamenání

☐ Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

☐ Zákaz pobytu

☐ Zákaz činnosti

☐ Trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty

☐ Peněžitý trest

☐ Trest propadnutí majetku

☐ Trest obecně prospěšných prací

☐ Trest domácího vězení

21. Myslíte si, že v trestním právu dochází k tzv. „zdlouhavému soudnímu

procesu“ popř. máte nějaký nápad, jak tento problém řešit?

22. Považujete současnou právní úpravu alternativních trestů za dostatečnou?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím
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23. Myslíte si, že je v současné době kladen dostatečný důraz na prevenci před

pácháním trestných činů?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

24. Považujete za správné, že je trest domácího vězení zpoplatněn, a to částkou

50 Kč na jeden den výkonu trestu?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

☐ popř. navrhněte částku, kterou povaţujete za adekvátní: …………

25. Myslíte si, že je veřejnost dostatečně informovaná o problematice

alternativních trestů?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím