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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: c) dobře

Odůvodnění: V úvodu práce jsem nenašel jasně stanovený a popsaný cíl práce („Práce se zabývá
alternativními tresty……………….“).

Hodnocení struktury práce: c) dobře

Odůvodnění: Studentka zpracovala bakalářskou práci ve standardní struktuře, postrádám shrnutí
teoretické části a nerozumím důvodu zařazení kapitoly 5. Kazuistika.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka předkládá určité informace a prokazuje určité znalosti z dané oblasti.

Hodnocení metodické části práce: c) dobře !!

Odůvodnění: Nenašel jsem v sezamu literatury žádný pramen z oblasti metodologie sociologického
výzkumu a tomu odpovídají i tyto kapitoly.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Celkem přehledně a dle požadavků na bakalářskou práci jsou zpracovány zjištěné
výsledky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: c) dobře
Odůvodnění: V úvodu práce jsem nenašel standardně stanovený cíl práce a jeho popis, stejně tak
v závěru nenacházím informaci o splnění cíle práce („Tématem bylo Ukládání alternativních
trestů………..“).

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: c) dobře

Odůvodnění: Nenacházím žádný podstatný přínos pro oblast sociální práce.

Další připomínky: bez dalších připomínek

Otázky k obhajobě:

- Kde je v úvodu práce jasně stanoven cíl celé práce a kde je v závěru práce jasná odpověď na
splnění cíle práce?

- Vysvětlete prosím důvod zařazení kapitoly „5. Kazuistika“ do teoretické části práce.

- Používala jste nějakou odbornou literaturu z oblasti metodologie sociologického výzkumu?

- Seznamte komisi se zněním některé uznávané definice pojmu „hypotéza“ a vysvětlete, jakou
formou nebo metodou může dojít k verifikaci hypotézy?

- V tomto kontextu zhodnoťte, případně opravte, Vaši informaci, že hypotéza je napůl
pravdivá, protože 48 % ………………. (viz str. 52).

Celkové zhodnocení práce: c) dobře

Odůvodnění: V případě, že studentka zvládne obhajobu a dostatečně zodpoví otázky, tak ještě
navrhuji známku dobře.
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